
SEMARNAT 
c.t,·.:.tt,;t..r"' n:;,. ·-vm ��ttt-rIT 

'f l,:.l'C:.UR5fl'i, N \ll S!VJ.,f i; 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7 457 /2018 

Ciudad de México, a 2 6 de junio de 2 O 18. 

C. EDUARDO GARCÍA VALENCIA
REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
TLAJOGAS, S.A. DE C.V.

PRESENTE 

Asunto: Ampliación de Plazo 
Bitácora: 09/DGA03 l 5/05/18 

Expediente: 14JA2016X0005 

Con referencia al escrito sin número de fecha 25 de mayo de 2018, ingresado en esta Agencia 
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidr9carburos 
(AGENCIA) el mismo día, y turnado a la Dirección General de Gestión Comercial (DGGC), adscrita 
a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial; por medio del cual el C. 
Eduardo García Valencia, en su carácter de representante legal de la empresa TLAJOGAS, S.A. 
DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, solicitó la modificación para la ampliación del plazo de la 
autorización en materia de impacto ambiental del proyecto denominado "Construcción de una 
Estación de Servicio tipo Urbana de la Empresa TLAJOGAS, S.A. DE C.V.", en lo sucesivo el 
Proyecto, ubicado en Av. Prolongación 8 de Julio, Esquina Corralón, Colonia Centro, Municipio de 
Tlajomulco de Zúñiga, Estado de Jalisco. 

Sobre el particular, una vez analizada la solicitud de modificación del Proyecto; así como, la 

/ 
información presentada por el Regulado, y 

l. 

CONSIDERANDO 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de Petrolíferos, por lo que sus actividades 
corresponden al Sector Hidrocarburos, el cual es competencia de esta AGENCIA· de 
conformidad con la definición señalada en el artículo 3 fracción XI inciso e) de la Ley de la 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hidrocarburos. 

Página 1 de S 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No. 4209. Co!. Jardines de la Montaña, C.P. 14210, Del. Tlalpan, Ciudad de México. 
Tel: (SS) 9126 0100 - www asea g:ob mx

La Al',enc,.-. aciana! de Seguridad lr.dusirial y de P"necci6n al Medio Ambiente dei Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA" 
y las paiahras "A¡¡ei,cia ae Seguridaa. Energía y Amhiente· romo pnrt.' de •t1 identidad instiwc,on;il 

7 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del 
Representante Legal, artículo 113 fracción I de la 
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP



SEMARNAT ASEA 
.s:rau.T.\RL DL M ( l¡IO AMI\IIJ'i'Tf 

l �R."UJ>.S\ 1< n•tw.ES AGENCIA DE SEGURI DAD, 
EN ERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  N ac ional de Segu ridad I nd ustr ial y d e  
Protección a l  Medio Ambiente del Secto r Hid rocarbu ros  

Un idad de  Gestión, S u pervi sión ,  I n specc i ón  y Vigilancia Comercial 
Dirección  General de Gestión Comercial 

Ofi cio AS EA/UGS IVC/DGGC/7 4 5 7  / 2 0 1 8  

1 1 .  Q u e  esta DGGC e s  competente para anal izar, eval uar y resolve r la petic ión presentada por el 
Regu lado, de conformidad con lo d i spuesto en los artícu los 4 fracc i ón  XXVI I  y 3 7 fracción VI 
del Reglamento Inte r ior de  la Agencia Nacional de Seguri dad I ndustrial y de P rotecc ión al Medio 
Ambiente de l  Sector H idrocarbu ros. 

1 1 1 . Que esta AGENCIA. auto ri zó en mate ria de  impacto ambiental e l  desarrollo del P royecto,  
mediante oficio número ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 1 7  / 2 0 1 6  de  fecha 1 8  de mayo de  2 0 1 6 , 
a favor de  la empresa TLAJOGAS ,  S .A. DE  C .V ., otorgándo le una  v igenc ia de 1 (un) afio para 
la etapa de p reparación del s it io y construcci ón, y de 30 (treinta) años para la operación y 
manten im iento de l  P royecto. Pl azos que  empezaron  a computarse a part i r  de  la fecha  de  
notificac ión del oficio en comento, de  conformidad con  l o s  artícu los  9 y 1 O de  la  Ley  Federal 
de l Proced im iento Administrat ivo .  

IV. Que el d ía O 1 de j unio de 2 0 1 6 , se le notifica y entrega o riginal de l  oficio
ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 1 7 / 2 0 1 6 ,  al Regu lado .

V. Que mediante oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/ 6 9 3 3 / 2 0 1 7  de  fecha 2 3  de mayo de  2 0 1 7 ,
esta AGENCIA autorizó la ampliación de  plazo por 1 2  meses adic ionales para te rminar la
etapa de p reparac ión de l  sitio y construcción  del Proyecto, y m i smo que em pezó a contar a
part i r  de l  día sigu iente a la fecha en que  venza  el primer  plazo otorgado en  e l  re solutivo
ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 1 7/ 2 0 1 6 ,  por lo que, su v igencia feneció el d ía 0 2  de j unio de
20 1 8 .

V I .  Que  e l  d ía 2 5 de  mayo de  2 O 1 8 , se recibió en esta DGGC el e scrito sin número de misma 
fecha, med iante el cua l  el Regulado solicitó la ampliación de l  p lazo de la au to rizac ión en  
materia de  Impacto ambiental con  ofic io número ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 1 7 / 2 0 1 6 ,  
mediante e l  trámite COFEMER ASEA-00-039 para conclui r  con la construcc ión del 
Proyecto, mencionando  a la l etra, lo sigu iente : 

V I I .  

"Por este conducto me permito presentar a us ted, con la finalidad de solicitar una 
ampliación del plazo y/o vigencia por UN AÑO para la construcción de la Estación de 
Servicio que ampara la Resolución Procedente 1 4JA201 6X0005 , asf como la renovación 
otorgada mediante Bitácora 0 9/DGA0143/05/l 7, toda vez que por causas ajenas a 
nosotros, nos ha  sido imposible da r por concluidas las acciones necesarias para finalizar 
la construcción y con esto iniciar operaciones de la Estación de Servicio. "  (sic) 

Que ad i c ional a su so l icitud , el Regu lado anexa la sigu i ente info rmación : 

7 . Página 2 de S 

Boulevard Ado l fo Ru íz Cortines No.  4 2 0 9 ,  Co l .  Jard ines de la Montaña, C.P. 142 1 0, Del .  Tlal pan, C iudad de México. 
Tel : ( 5 5 ) 9 1 2 6 0 100 - www asea.gob,mx 

L� �enc i� Nae1onal de Segu ,• idad lndu� t ri,,1 y de  Pro recci6n a l  Medio Ambiente de l  Se c tor Hidrocarburos también utiliza el acrónimo "ASEA" 
y la, pal�bra . "Agencia de SeguridM, Energía y A 111b,ent,;" como parre de �u identidad instiwc,oo;il 



SEMARNAT 
-.,rr P'.1.1 ,�l:\ or MFD1::. "'"''l'1l.Nrt. 

'i l.. f (.IJJ'L\O-. N,\ntr'IAl.f'5, 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGURI DAD,  
ENERGÍA Y AMBIENT E 

Agencia  N ac iona l  d e  Segur idad I ndustria l y de 
P rotecc ión al Med io  Ambiente de l  Sector H id rocarbu ros  

Unidad de  Gest ión.  Supe rv is ión ,  Inspección y Vig i lanc ia  Comerci a l  
Dirección General de  Gestión Comercial 

Ofi cio ASEA/UGSIVC/DGGC/74 5 7  /20 1 8  

• Sol icitud de ingreso del  trámite, firmado por  e l  C .  Eduardo García Va lenc ia, en  su 
carácter  de representante l egal de  la empresa TLAJOGAS ,  S .A .  DE  C.V. 

• Pago de derechos de l trámite . 

• Copia s imple de la autorizac ión en mate r ia de impacto ambiental , emit ido por esta 
AGENCIA, con ofi c io número ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 1 7  / 2 0 1 6 de  fecha 1 8  de  
mayo de 2 0 1 6 .  

• Copia simple de  l a  ampl i ac i ón de  p lazo ,  em it ido por esta AGENCIA, con ofic io 
número AS EA/UGS IVC/DGGC/6 9 3 3 / 2 0 1 7  de fecha 2 3  de mayo de  2 0 1 7 . 

• Copia s imple de l  acta constitutiva de l a  empresa TLAJOGAS, S .A. DE  C.V. ,  así 
como pode r  del representante lega l .  

• Copia s imple de  l a  ident ificación oficial de l  C. Eduardo Garc ía Va lenc ia . 

V I I I .  Que e l  a rtícu lo 3 1  de la Ley  Federa l  de l  Proced im iento Admin i strativo señala qué: 

"Artículo 31 . - Sin perjuicio de lo establecido en otras leyes administrativas, la 
Administración Pública Federal, de oficio o a petición de parte in teresada, podrá ampliar 
los términos y plazos estab lecidos, sin que dicha ampliación exceda en ningún caso de la 
mitad del plazo previs to origina lmente, cuando así lo exija el asunto y no se perjudiquen 
los derechos de los in teresados o de terceros. " (sic) 

IX. Que derivado de los Considerandos I I I  a V I I I , esta DGGC considera que l a  modificación 
so l i c itada por e l  Regu lado, se refie re ún icamente a l a  amp l iac ión de  p l azo de  las obras de l  
Proyecto en cuest ión, la cua l  ha s ido presentada en ti empo y fo rma, s in que  e l lo  imp l i que  
afectac ión alguna al conten ido de  l a  autor izac ión emit ida mediante e l  ofic io 
AS EA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 1 7 / 2 0 1 6  de  fecha  1 8  de  mayo de  2 0 1 6 ;  po r lo que se cumple 
con e l  supuesto previsto por e l  artícu lo 2 .8 fracc ión I I  de l  Reg lamento de  la Ley General de l  
Equ i l i b r io Ecológico y l a  Protección a l Amb iente en  materia de Eva luac ión de l  Impacto 
Amb iental .  

En v i rtud de  lo  ante r ior ,  y con fu ndamento en los a rt íc u l os 1 ,  2 ,  3 fracc iones VI I I y X I  i nc iso e ) ,  4 ,  5 
fracción XV I I I ,  7 fracc ión 1 ,  de  la  Ley de  l a  Agenc ia  Nac ional de  Segur idad I ndust r i a l y de Protecc ión 
a l  Med io Am b iente de l  Sector H idrocarbu ros ;  S fracc ión X y XV I I I , 2 8 fracc ión I I y 3 O de la Ley 
General de l  Equ i l ibr io Eco lóg ico y l a  Protección al Ambiente ; 9 ,  1 O ,  1 6  fracción X, y 3 1  de l a  Ley 
Federal de  P roced im iento Adm in istrativo ; 5 i nc iso D)  fracc ión V I I I  y 2 8 fracc ión I I  de l  Reglamento 

Página 3 de S 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No .  4 2 0 9 ,  Col .  Jardines de la Montaña. C .P. 1 4 2 1 0, Del. Tla lpan ,  C iudad de México. 
Te!: ( 5 5) 9 1 2 6  0 1 0 0  - www asea gob,mx 

u, Agencia Nac,01 a1 ce Segurlctad t ndusirl al y de Prmección al Medio Ambiente del Sec m Hidrocarburos t¡¡mbién u,:il i7.-;¡ el a crón imo "ASEA"  
y 1.� palahras "Aa�nc,a de  Segur idad , Eoergí;¡ y Amtiiente" rnmc pane de ,u  identidaa in�tiruciona! 

I 

(} 



SEMARNAT 
SlCF.fTAR[.\ or MU'10 �- �H}'ff( 

Y llr-t.:\Jl'.SF-1 N.\llT.Al...E.� 

ASEA
AGENCl/1. DE SEGURIDAD,  
ENERGÍA Y AMB I ENTE 

Agen c ia  N ac io n al de Seguri dad I ndust r ial y de 
Protecc ión al Medio Ambiente del Sector H id roca rburos 

Un idad de  Gestión, Supe rvisi ón ,  Inspección  y Vig i l ancia Comercial 
Dirección General de  Gestión Comercial 

Ofi cio ASEA/UGS IVC/DGGC/7457  /20 1 8  

de  l a  Ley Gene ra l  de l  Equ i l i brio Ecológico y la P rotección  a l  Ambiente en  materia de  Evaluación de 
Impacto Amb iental; 4 fracción XXVI I ,  1 8  fracción 1 1 1  y 3 7 fracción V I  del Reglamento I nterior de  la 
Agencia Nacional de Seguridad . Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector 
Hid rocarbu ros ,  as í  como las d emás disposiciones que  resulten  ap l icables, esta Dirección Genera l  
en  eje rcicio de  sus  atri buciones: 

R E S U E L V E

PRIMERO. - OTORGAR un  plazo adicional po r  06 (seis) meses para conc luir con la construcc ión 
de l  Proyecto, mismo que empezará a computar a partir del térm ino  de l  primer p l azo otorgado y 
que  fenecerá el d ía 0 2  de  junio de  2 0 1 8 ; toda vez que  la mod ificac ión solicitada no  altera el 
conten ido de  la autori zación ,  con número de ofic io AS EA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 1 7  / 2 0 1 6  de  fecha 
1 8  de  mayo de  2 O 1 6 , de  conformidad con el art ícu l o  3 1  de la Ley del  Proced im iento 
Ad m in i strat ivo .  

SEGUNDO. - La vigencia podrá ser ampliada a soli citud del Regulado p rev ia ac red itac i ón de  haber 
cump lido sat isfactoriamente con lo estab lecido en  el ofic io número 
AS EA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 1  7 / 2 O 1 6  de fecha 1 8  de mayo de  2 O 1 6 ,  em itido para el Proyecto. 
Para lo anterior deberá soli citar por escrito a la DGGC la ap robac ión de  su solicit ud, p revio a la 
fecha  de  su vencimiento. En  caso de que  el Regulado pretenda la real ización de obras y/o 
act iv idades ad i cionales a las manifestadas, éstas deberán ser notifi cadas p reviamente a esta 
DGGC para que  determine lo procedente en materia de impacto ambiental, de conformidad con  
la leg islac ión ambiental vigente. 

TERCERO. - La mod ificación otorgada por esta DGGC estará sujeta a los Términos y 
Condicionantes establecidos en  e l  ofic io número ASEA/UGS IVC/DGGC/ 1 3 1 7 / 20 1 6  de  fecha 1 8  
d e  mayo de 20 1 6 ;  así como ,  e n  los demás documentos ofic iales  que  se hayan em itido con relación 
al Proyecto; esta modificación queda rá v i gente pa ra todos los efectos  a que  haya l ugar . 

CUARTO.- E l  Regulado deberá conta r con la autori zación de su  S i stema de  Admin i stración de 
R i esgos, para dar cumpl imiento a lo establecido en  el las D ISPOS IC IONES administrativas de 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y 
autorización de los Sistemas de Adminis tración de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicables a las actividades de Expendio al Público de Gas Natura l, 
Distribución y Expendio a l  Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos , publicadas en el 
D iario Ofi c ial de la Fede ración el 1 6  de  jun io  de  2 O 1 7 ,  de conformidad con e l  p rograma que al 
efecto expida la AGENC IA. 

Página 4 de s 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines No. 4209, Col. Jard ines de la Montaiia, C.P .  1 4 2 1 0 , Del. T la lpan , C iudad de México.  
Te l : (5 5 ) 9 1 2 6 0100 - � 

LB Agancia acional de Seguridad Indust rial y de Protección al Medí o t,mhicnt� ,i el Sec 1.0r Hidrocarnu , os también utiliza el acr6nin10 ·ASEA" 
y las palabras " Agencia de Segu ridad. (ne rgí� y Amtii ente'' como parte de  su 1dent1dad 1nst1 t u ciona 1 

i ¡
í 



SEMARNAT 
� t c?.n A.al.\ D{ _\t! Oll;\ JV,.lf',llNTE 

\' � l LHJl."-('lí ♦..TI \U �  

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia  Nac iona l  de Segur idad I ndustr ial y d e  
Protección a l  Medio Amb iente de l  Sector H i d rocarburos  

Unidad de  Gesti ón ,  Su perv i s ión ,  I nspección y V ig i lanc ia  Comerc ia l  
D irección  General de  Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/7457  /20 18  

QU I NTO. - La  presente reso luc ión se  em ite en  apego a l a  i n fo rmación técn i ca anexa a l  escrito de 
ingreso, en  caso de ex isti r fal sedad de  la misma, el Regu lado se hará acreedor  a las penas en  que  
incu rre qu i en  se  cond uzca fa l samente de conform idad con  lo  d ispuesto en  l a  fracción I I  de l  art ícu lo  
4 2 0  Quater de l  Cód igo Penal Federa l ,  referente a los de l i tos contra l a  gest ión amb iental . 

SEXTO. - Téngase por reconoc ida l a  personal i dad ju rídica con l a  que se ostenta e l  C. Eduardo 
García Valencia, en su carácte r de  representante l egal de  l a  empresa TLAJOGAS, S.A. DE C.V. 

SÉPT I MO. - Téngase por autor izado para o ír y rec ib i r  notifi cac iones a l a  C. 
, con  fundamento en el artíc u l o  1 9  de la Ley Federal de Proced im iento Admin istrativo. 

OCTAVO. - Not ifíquese l a  p resente reso luc ión a l  C. Eduardo García Valencia, en  su carácter de 
representante l egal de  l a  empresa TLAJOGAS, S .A. DE C.V., de  conform idad con e l  artícu lo  3 5 de 
la Ley Federal de  Proced im iento Admin istrat ivo y demás re lat ivos ap l icables . 

A T E N T A M E N T E  

EL  D I RECTO R GENERAL 

uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

lng. Carlos de Regules Ruiz Funes . - Di rector Ejecutivo de la ASEA . - Presente. 
Lic. Alfredo Orel lana Moyao. - Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA. - Para Conocimiento. 
Mtro. Ul ises Cardona Torres. - Jefe de la Unidad de Gestión Ind ustria l  de la ASEA. - Para Conocimiento. 
lng. José Luis González González. - Jefe de la Unidad de Supervisión ,  Inspección y V igi lancia Ind ustrial. - Para Conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria. - Di rector General de Supervis ión, I n spección y V igi lancia Comercial .- Para Conocimiento. 
B itácora: 0 9 /DGA03 1 5/0S/1 8 
Expediente: 1 4 lA20 1 6XOO O S  

Página 5 d e  S 

Bou levard Adolfo Ru íz Cortines No. 4 209, Col. Jard ines de la Montaña, C .P. 1 4 2 1 0, Del. T lal pan, C iudad de México . 
Tel :  ( S S )  9 1 2 6  0 1 0 0  - www.asea gob mx 

la A¡;enc ia Naeional de Segu r i dad lndusr ria l  v de Pro,�mén al Me!iia Amblen1e del Sectcr H,d rocarburos también utiliza el acrónimo " 'ASEA" 
y l ;is palahrns • Age.,ci� de Seguridad . Energía y Amhieme'" como parl� de �" identidad instimci□MI 

I 

Nombre de persona
f í s i c a

artículo 113 
fracción I de 
la LFTAIP y 
116 primer 
párrafo de la 
LGTAIP




